



СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Иван Йорданов Шейтанов, дм

Катедра по ревматология, Медицински Факултет, Медицински Университет - София,
Клиника по ревматология, УМБАЛ "Св. Иван Рилски", София

Външен член на научно жури назначено със Заповед №Р2383/11.07.2024г.
на Зам.-Ректора НИД на МУ – Пловдив

Относно конкурс за заемане академична длъжност "професор" по научна специалност "Ревматология" към Катедра по Пропедевтика на вътрешните болести "проф. д-р Антон Митов", Медицински университет - Пловдив за преподаване на български и английски език, обявен в ДВ бр. 35/19.04.2024г.

Настоящото становище е изготвено в съответствие с условията и изискванията определени в ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за академичното развитие в МУ Пловдив.

Общо представяне на кандидата и документите по конкурса

В обявения конкурс за "професор" по научна специалност "Ревматология" за нуждите на Катедра по Пропедевтика на вътрешните болести "проф. д-р Антон Митов", Медицински университет - Пловдив участва доц. д-р Севдалина Николова Ламбова, която е специалист-ревматолог с 8-годишен опит като Началник на Отделение по ревматология към МБАЛ "Св. Мина" ЕООД, Пловдив и над 2 ½ академични години опит като "доцент" в МУ Пловдив. Доц. С. Ламбова специализира в Клиниката по ревматология към УМБАЛ "Св. Георги" ЕАД – Пловдив и има придобити две клинични специалности по ревматология и вътрешни болести. През 2014г. придобива степен магистър по обществено здраве и здравен мениджмънт. Докторска дисертация по ревматология защитава в Университета "Юстус Лийбих" Гийсен, Германия през 2011г., която е призната от МУ Пловдив през 2013г. Доц. С. Ламбова работи в Катедрата по пропедевтика на вътрешните болести, МУ Пловдив над 20 г. като от 2004 до 2007г. е редовен докторант, а преподавателската си дейност като асистент започва от 2007г. Има дългогодишен опит в преподаването на английски език и представя сертификат на Cambridge (ниво C1) съгласно изискването на Правилника за академичното развитие на МУ Пловдив при участие в конкурс за преподаване на английски език.

Представените от доц. д-р С. Ламбова документи за участие в обявения конкурс отговарят на изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за приложението му и Правилника за академичното развитие в МУ Пловдив. Публикациите и други представени доказателства не повтарят тези от предишни процедури за придобиване на ОНС “доктор” и процедури за заемане на предишни академични длъжности.

Научни трудове на кандидата и научни приноси

За цялото си академично развитие до момента доц. д-р С. Ламбова има 77 пълнотекстови публикации, от които 67 са реферирани в Scopus/Web of Science. Общият импакт фактор на публикуваните пълнотекстови публикации е 110.195. Доц. С. Ламбова активно участва с доклади и научни съобщения в национални и международни научни конференции и конгреси.

В настоящия конкурс за заемане на академична длъжност “професор” доц. д-р С. Ламбова участва с една самостоятелна монография; 23 пълнотекстови статии в реферирани списания (11 от тях с импакт фактор); 6 пълнотекстови публикации в нереферирани списания с научно рецензиране; 14 научни съобщения на конференции и конгреси у нас и в чужбина. Представените в конкурса публикации и резюмета от научни форуми са публикувани след заемане на академичната длъжност “доцент” през 2022г. Доц. Ламбова участва и в две глави от колективна монография на английски език и е съавтор на издаден университетски учебник на английски език от МУ Пловдив.

Научните изследвания и публикации на доц. Севдалина Ламбова са посветени на приложението на капиляроскопията в ревматологията, микроангиопатия при ревматични заболявания, феномен на Рейно и периферни съдови синдроми, прогресивна системна склероза, недиференцирано заболяване на съединителната тъкан, остеоартроза.

Доц. д-р Севдалина Ламбова има оригинални приноси в областта на капиляроскопията в международната ревматологична литература, които включват след заемане на академичната длъжност “доцент” следните резултати:

- изучаване на капиляроскопските промени при недиференцирано заболяване на съединителната тъкан с предложен авторски алгоритъм за диференциална диагноза на тези случаи и за актуализиране на класификационните критерии за заболяването;
- диагноза на ранната микроангиопатия при количествен анализ на капиляроскопските диаметри;

- анализ на приликите и разликите между “склеродермния” и “склеродермоподобния” тип микроангиопатия при прогресивна системна склероза и други ревматични заболявания.

По отношение на темата остеоартроза на коленни стави, доц. С. Ламбова има публикувани оригинални резултати с установени клинични и лабораторни характеристики на метаболитния тип остеоартроза на коленни стави. Наблюдаван е и позитивен ефект при хистологичен анализ на ставните структури след приложение на метформин и алендронат при миши модел на остеоартроза.

Приемам представената от доц. С. Ламбова справка за оригиналните приноси на публикуваните научните трудове спрямо наличните резултати в съвременната ревматологична литература у нас и в чужбина.

В Група Г наукометрични показатели (публикации и доклади, глави от колективни монографии) доц. С. Ламбова има 1325.2 при изискуеми 250 точки според изискванията за заемане на длъжността “професор” в МУ Пловдив определени в Правилника за академично развитие.

Хабилитационен труд - монография

Доц. д-р С. Ламбова представя за участие в конкурса самостоятелна хабилитационна монография озаглавена “Капиляроскопия в ревматологията – какво още трябва да знаем?” (2024). Монографията включва оригинални резултати на автора и е в съответствие със законовите изисквания за монографичен хабилитационен труд. Научният труд е продължение на първата самостоятелна монография на доц. С. Ламбова посветена на приложението на капиляроскопията в ревматологията, озаглавена “Капиляроскопия в ревматологията – норма и патология” (2021). В рамките на 12 глави са разгледани микроваскуларните капиляроскопски промени при най-честите ревматични заболявания. Изданието дава възможност за провеждане на теоретично обучение по капиляроскопия от специализанти и специалисти, както и за усъвършенстване на практическия диагностичен подход на специалистите, използващи капиляроскопското изследване.

Цитирания на публикациите на кандидата

Актуална справка от август 2024г. от базата данни Scopus сочи, че публикациите на доц. д-р Ламбова са цитирани 840 пъти. H-индекса на доц. д-р С. Ламбова е 14 (Scopus). В настоящия конкурс кандидатът участва с 552 цитирания (533 от тях са в

списания индексирани в Web of Science и/или Scopus), за които е представена справка от Националния център за информация и документация/НАЦИД.

В Група Д наукометрични показатели (цитирания) кандидатът участва с 8185 точки при изискуеми 300 точки за заемане на академичната длъжност “професор” в звена с клинична дейност в МУ Пловдив.

Учебно-преподавателската дейност, обучение на докторанти и специализанти, проектна дейност, учебник

Доц. д-р Севдалина Ламбова е преподавател в МУ Пловдив, Катедра по пропедевтика на вътрешните болест от март 2007г. От февруари 2022г. до момента заема длъжността “доцент” по ревматология. Води два лекционни курса по вътрешни болести на студенти по дентална медицина на български и английски език, както и практически упражнения по ревматология и вътрешни болести на студенти по медицина и дентална медицина на български и английски език. Ръководител е на специализанти по ревматология. Водещ експерт е по капиляроскопия и има значителен опит в следдипломното практическо обучение по капиляроскопия. Доц. С. Ламбова е научен ръководител на трима докторанти: д-р Мартин Николов (защитена дисертация 2023г.), д-р Георги Гелов (защитена дисертация 2024г.), д-р Сание Джамбазова (в процес на обучение).

Има участия в национални и международни проекти. Работи успешно в мултидисциплинарни екипи с реализирани оригинални научни разработки. На базата на участие в национален проект финансиран от ФНИ на тема остеоартроза на коленни стави е проведено проучване, което съчетава клинични с фундаментални научни изследвания в екип с учени от БАН и Пловдивски университет “Паисий Хилендарски”, като такъв тип проучване е иновативен и от съществена важност за съвременната ревматология.

Доц. С. Ламбова е съавтор на учебник по пропедевтика на вътрешните болести на английски език (Раздел ревматология в “Textbook of Propedeutics of Internal Diseases; Basic Principles of Physical Examination”, Изд. МУ Пловдив - 2013г., ISBN 978-619-7085-01-3).

В Група Е (обучение на докторанти и успешно защитили докторанти, обучение на специализанти, проектна дейност, университетски учебник) доц. С. Ламбова има 223.1 точки при изискуеми 140 точки.

В академични показатели от Група Ж (учебна натовареност и заемане на академична длъжност) доц. С. Ламбова има 945 точки при изискуеми 400 точки според изискванията на Правилника за академично развитие в МУ Пловдив.

Обща оценка за съответствието на кандидата спрямо задължителните условия, количествени критерии и наукометрични показатели

Кандидатът доц. д-р С. Ламбова отговаря на задължителните условия и покрива изискуемите наукометрични показатели, отразяващи академични резултати съгласно Чл. 29, Чл. 26, ал. 2. т. 1 и 2, ал. 5 съгласно ЗРАСРБ , Правилника за приложението му и допълнителните изисквания според Правилника за академично развитие в МУ Пловдив за заемане на академичната длъжност “професор“:

Доц. С. Ламбова е заемала академичната длъжност “доцент” в продължение на 2 ½ академични години в МУ Пловдив. Публикувала е самостоятелна хабилитационна монография, която съдържа оригинални научни резултати. След заемане на академичната длъжност “доцент”, доц. С. Ламбова има публикувани 29 пълнотекстови статии, от които 23 в реферирани списания в Scopus/Web of science (11 са с импакт фактор), 6 пълнотекстови публикации в нереферирани списания с научно рецензиране и 14 научни съобщения в научни конференции и конгреси, които са публикувани в реферирани списания. Отзвукът в научната литература на научните трудове на доц. С. Ламбова включва 840 цитирания според базата данни Scopus (552 представени в настоящия конкурс, от които 533 са в реферирани списания в Scopus/Web of science). H-индекса на доц. С. Ламбова е 14 (Scopus). Доц. С. Ламбова е ръководител на трима докторанти, от които двама са успешно защитили. Съавтор е на университетски учебник по пропедевтика на вътрешните болести. Доц. Ламбова участва в научни проекти, в т.ч. успешно приключен национален проект посветен на остеоартрозата на коленни стави с публикувани оригинални научни резултати. За последните 2 академични години има учебна натовареност, която надхвърля норматива за хабилитирани преподаватели в МУ Пловдив с 80%. Общият брой точки на кандидата е 10 828.3 при минимум изискване за заемане на длъжността “професор” в МУ Пловдив 1240 точки.

Заклучение

Научно-изследователските трудове и публикации на доц. д-р С. Ламбова имат оригинален характер и съществена научна и практическа стойност. Доц. С. Ламбова има значителен опит като практикуващ ревматолог и преподавател. На основание

гореизложеното, гласувам положително и предлагам на членовете на уважаемото научно жури да утвърдят кандидатурата на доц. д-р Севдалина Николова Ламбова за заемане на академичната длъжност “професор” по научна специалност “Ревматология”.

28.08.2024г.
гр. София

Доц. д-р Иван Шейтанов, дм

Заличено на основание
Чл.5 §1, б.“В” Регламент (ЕС)2016/679